

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3070
13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

उत्तर प्रदेश में नए सीजीएचएस औषधालय का खोला जाना

3070. डॉ. राजकुमार सांगवान:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आज तक कुछ राज्यों, विशेषकर उत्तर प्रदेश से नए अस्पताल, औषधालय और सीजीएचएस औषधालय खोलने के लिए कोई प्रस्ताव/अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों के लिए पृथक-पृथक राज्यवार कितने अस्पताल/औषधालय स्वीकृत किए गए हैं;
- (घ) क्या उक्त प्रयोजनार्थ आज तक कोई निर्माण कार्य शुरू हुआ है;
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) इन औषधालयों/अस्पतालों को विशेषकर उत्तर प्रदेश में कार्यशील बनाने के लिए क्या समयावधि निर्धारित की गई?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): सरकार शहर में न्यूनतम 2500 मुख्य कार्डधारकों या 6000 लाभार्थियों की उपस्थिति के मौजूदा मानदंडों को ध्यान में रखते हुए चिकित्सा अधिकारियों, स्टाफ नर्स, फार्मासिस्ट, लिपिकीय कर्मचारियों और उपयुक्त आवास जैसे अन्य संसाधनों की उपलब्धता के अध्यधीन केंद्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना (सीजीएचएस) के नए आरोग्य केंद्र खोलने पर विचार करती है। नए सीजीएचएस औषधालयों/आरोग्य केंद्र खोलने के लिए प्राप्त अभ्यावेदनों का राज्य-वार विवरण अनुलग्नक-I में है।

संस्वीकृत सीजीएचएस औषधालयों का विवरण अनुलग्नक-II में है और संस्वीकृत सीजीएचएस अस्पतालों का विवरण अनुलग्नक-III में है।

अनुलग्नक-1

नए सीजीएचएस आरोग्य केन्द्र खोलने के लिए अभ्यावेदनों का राज्य-वार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पिछले 3 वर्षों (2021-2023) में प्राप्त अभ्यावेदनों की संख्या	चालू वर्ष (2024) में प्राप्त अभ्यावेदनों की संख्या
आंध्र प्रदेश	15	2
अरुणाचल प्रदेश	0	0
असम	1	1
बिहार	1	0
चंडीगढ़	0	0
छत्तीसगढ़	3	0
दिल्ली	4	6
गोवा	0	1
गुजरात	17	9
हरियाणा	26	4
हिमाचल प्रदेश	7	1
जम्मू एवं कश्मीर	1	1
झारखंड	3	1
कर्नाटक	9	8
केरल	20	17
लद्दाख	1	2
मध्य प्रदेश	14	3
महाराष्ट्र	10	10
मणिपुर	0	1
मेघालय	1	0
मिजोरम	0	0
नगालैंड	0	0
ओडिशा	6	5
पुदुचेरी	0	0
पंजाब	19	6
राजस्थान	17	12
सिक्किम	0	0
तमिलनाडु	7	2
तेलंगाना	7	9
त्रिपुरा	0	0
उत्तर प्रदेश	29	13
उत्तराखंड	12	8
पश्चिम बंगाल	7	9

संस्वीकृत सीजीएचएस औषधालयों का राज्य-वार ब्यौरा

(10.12.2024 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीजीएचएस एलोपैथिक औषधालयों की संख्या	सीजीएचएस आयुष औषधालयों की संख्या
1	अरुणाचल प्रदेश	1	2
2	आंध्र प्रदेश	6	2
3	असम	7	2
4	बिहार	9	2
5	छत्तीसगढ़	2	2
6	दिल्ली	87	31
7	गोवा	1	2
8	गुजरात	10	4
9	हरियाणा	7	5
10	हिमाचल प्रदेश	1	2
11	जम्मू एवं कश्मीर	3	2
12	झारखंड	4	2
13	कर्नाटक	11	4
14	केरल	6	2
15	मध्य प्रदेश	10	6
16	महाराष्ट्र	50	11
17	मणिपुर	1	2
18	मेघालय	2	2
19	मिजोरम	1	2
20	नगालैंड	1	0
21	ओडिशा	5	2
22	पंजाब	2	0
23	पुदुचेरी	1	2
24	राजस्थान	10	2
25	सिक्किम	1	2
26	तमिलनाडु	17	4
27	तेलंगाना	13	6
28	त्रिपुरा	1	2
29	उत्तराखंड	3	2
30	उत्तर प्रदेश	48	20
31	पश्चिम बंगाल	21	4
32	चंडीगढ़	2	2

संस्वीकृत सीजीएचएस अस्पतालों का राज्यवार विवरण
(10.12.2024 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीजीएचएस एलोपैथिक अस्पतालों की संख्या	सीजीएचएस आयुष अस्पतालों की संख्या
1	दिल्ली	1	1
